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případně i kousek veřejných ploch. Vypad-
la elektřina, život se zpomalil. Silnice osiře-
ly. Večer se mnozí místní sešli na zasněže-
né návsi, aby společně pobyli   a rozsvítili 
tradiční vánoční strom. Jiní směřovali na 
adventní mši.

Máme advent, období rozjímání a příprav 
na klidné Vánoce. Období koncertů, trhů  
a příležitostí k milému setkávání. Čeká nás 
období televizních pohádek. 

Přeji všem, aby advent navodil příjemné 
emoce, aby ve zdraví a s láskou prožili 
Vánoce a do nového roku vstoupili s pozi-
tivním pohledem na svět a s důvody           
k radosti.

Mějme dobrý rok 2024!


Andrea Rucká, starostka

Prosinec nastoupil s bílou peřinou. Zprvu 
jen poprášil krajinu, aby vzápětí pokryl 
celé Jižní Čechy pořádnou duchnou a na-
vodil atmosféru ladovské zimy. 

První prosincová sobota byla i v Opařanech 
zachumelená. Více než třiceticentimetrová 
vrstva bílé nadílky prověřila fyzičku mno-
hých, kteří prohrnovali kolem svých obydlí, 
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Odpadové hospodářství


Zvýšení poplatku za likvidaci odpadů pro 
rok 2024


Zastupitelstvo obce na říjnovém zasedání 
rozhodlo o navýšení poplatku za odvoz 
komunálního odpadu, a to na 840 Kč/rok (to 
znamená zvýšení o 15 Kč měsíčně oproti 
současné době). Hlavním důvodem pro 
navýšení poplatku je velký nárůst nákladů na 
likvidaci odpadů. V ceně za likvidaci odpadů 
se kromě třídění, recyklace a skládkování 
odráží také cena dopravy a inflace, která se 
v předchozím období pohybovala na velmi 
vysoké úrovni. Poplatek za likvidaci odpadu 
může obec podle současných právních 
předpisů stanovit až ve výši 1 200 Kč na 
osobu. Tuto maximální částku obec nevyuží-
vá a část nákladů za likvidaci odpadů přebí-
rá na sebe. A náklady to rozhodně nejsou 
zanedbatelné. 

V letošním roce obec v této oblasti doplácí 
více než 2 200 000 Kč a do budoucna 
budou tyto náklady nadále růst. Od roku 
2021 totiž platí nový zákon o odpadech, 
který zvýšil poplatky za skládkování, a ty se 
budou dále až do roku 2029 navyšovat. 
Nový zákon navíc zavedl limit na množství 
vyprodukovaného směsného komunálního 
odpadu na občana, při jehož překročení 
bude obec za jeho skládkování platit zvýše-
ný poplatek. Na rok 2024 je tento limit sta-
noven na 170 kg. Jeden obyvatel Opařan 
přitom v současné době vyprodukuje 
průměrně 204 kg směsného komunálního 
odpadu za rok. Zákon navíc počítá s každo-
ročním snižováním tohoto limitu až na 120 
kg v roce 2029, poplatek za překročení 
limitu se naopak bude navyšovat. Z výše 
uvedených důvodů apelujeme na co nejdů-
slednější třídění odpadů a eliminaci směs-
ného komunálního odpadu, bez toho se do 

Z ÚŘADU

Milí čtenáři,


prostřednictvím zpravodaje jsem vás pro-
vedla celým uplynulým rokem. Byl pestrý. 
Dokončili jsme mnohé, mnohé jsme 
rozpracovali. 


Začali jsme rozbahněným hřbitovem a skon-
čili rozbahněným hřištěm u školky. Když bu-
dete číst další stránky, zjistíte, že i na to se 
dá hledět s obdivem, stačí mít jen správný 
úhel pohledu nebo si nasadit růžové brýle. 
Někdy to zkuste. V čase, kdy se kritikou 
nešetří, je pozitivní vnímání světa nad všech-
ny medikamenty. 


Máme na návsi rozsvícený vánoční strom, 
stihli jsme schválit rozpočet, připravili jsme 
záměry na příští rok.  První, na čem začneme 
pracovat, bude změna vybavení zasedací 
místnosti, kde kromě jednání probíhají i ob-
řady, rekonstrukce WC v obou patrech OÚ a 
úprava dvou kanceláří. Dále nás čeká zatep-
lení bytovky ve Skrýchově, v Opařanech 
výstavba chodníku od zdravotního střediska 
ke křižovatce pod kostelem a nový povrch 
cesty od hospody ke kostelu. Věříme, že 
zvládneme přistavit třídu u mateřské školky. 
Momentálně projektujeme.  V Podboří by se 
mělo podařit  vystavět nové veřejné osvětle-
ní. Přes růžové brýle se mi zdá, že by to 
mohlo vyjít. Tak nám držte palce!


Při psaní zpravodaje tentokrát velkou měrou 
vypomohli přispěvatelé, a tak skládám texty 
do prázdných stránek a těmito řádky finišuji 
před odesláním do tisku. Přidávám horkou 
novinku: novodvorští fotografií svého vánoč-
ního stromu dosáhli na krajské vítězství a dá-
le soutěží na www.denik.cz o Nejkrásnější 
vánoční strom Deníku 2023. Do 22.12. lze 
hlasovat každou hodinu a novodvorský 
strom podpořit. Společná energie a sdílený 
úspěch je silný zážitek. Mnoho podobných 
příjemných zážitků vám přeje


Andrea Rucká

http://www.denik.cz
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budoucna nevyhneme dalšímu razantnímu 
zvyšování poplatků za likvidaci odpadů. 

Občas se setkáváme s argumenty občanů, 
že některé obce nevybírají poplatky za 
odpady žádné. Takové obce jistě jsou, ale 
rozhodně jich je menšina. Zde občané sice 
za odpady neplatí, ale veškeré náklady za 
likvidaci odpadů hradí obec. Jsou to peníze, 
které pak chybí jinde, zejména na různé 
investiční akce obce, které se odkládají 
nebo nerealizují vůbec. Takový systém je 
dlouhodobě neudržitelný a navíc nemotivu-
je občany ke snižování odpadů. Těmto 
obcím do budoucna náklady na likvidaci 
odpadů citelně stoupnou.


Jsme si vědomi toho, že navýšení poplatku 
může být pro některé, zvláště početnější 
rodiny, finančně náročné.  V takových přípa-
dech je na zvážení, zda nerozdělit poplatek 
do několika měsíců. Splatnost poplatku je 
30. června, je tedy možné každý měsíc za-
platit vždy pouze za jednoho člena domác-
nosti.


Věříme, že důvody, které vedly k navýšení 
poplatku občané pochopí a důsledným 
tříděním odpadu napomohou maximálnímu 
snížení množství vyprodukovaného směsné-
ho odpadu. 


Vymáhání nezaplacených poplatků


Poplatky za komunální odpad platí většina 
občanů v řádném termínu. Jsou však i tací, 
jež musí obecní úřad opakovaně upomínat  
a poplatek vymáhat. Jedná se o jednotlivce 
a většinou stále o tytéž osoby, které s úřa-
dem nespolupracují a vykazují jen nízkou 
snahu svou zákonnou povinnost splnit. 
Protože vymáhání poplatků stojí úřad nema-
lé peníze, přistoupili jsme v letošním roce    
k vymožení poplatku formou platebního 
výměru, kde je poplatek zvýšen v souladu    

s platnou obecně závaznou vyhláškou na 
dvojnásobek. V případě nezaplacení bude 
dluh vymáhán exekučně.  Není možné, aby 
obec či občané, kteří poctivě své závazky 
plní, dopláceli na nezodpovědné občany 
obce a neplatiče.

Až vám po Novém roce vyvezeme popelnici, 
přemýšlejte, že je třeba za tuto službu zapla-
tit.


Povinnosti podnikatelů v oblasti odpado-
vého hospodářství


Podnikatelské subjekty mají v oblasti odstra-
ňování odpadů své specifické povinnosti. 
Podle zákona o odpadech je každá právnic-
ká nebo fyzická osoba oprávněná k podni-
kání tzv. původcem odpadu. Odstraňovat 
tento odpad mohou podnikatelské subjekty 
dvěma způsoby - buď si smluvně zajistí 
externě vlastního dodavatele odpadové 
služby, který je k tomu způsobilý (společnost 
Rumpold), nebo se zapojí do systému odpa-
dového hospodářství obce Opařany, a to na 
základě písemné smlouvy. Odkládání třídě-
ného odpadu do příslušných kontejnerů 
nebo do sběrného dvora není pro podnika-
telské subjekty bez uzavření této smlouvy 
možné. Pokud právnická nebo podnikající 
fyzická osoba předá do obecního systému 
veškerý komunální odpad, jehož je původ-
cem, nevede podle zákona o odpadech 
průběžnou evidenci odpadů, ani neplní 
ohlašovací povinnosti pro odpad, se kterým 
se do obecního systému zapojila. 


Poplatek za psy

Na říjnovém zasedání zastupitelstva obce 
bylo schválena nová výše poplatku ze psů, 
aby bylo následně předloženo ke schválení  
nové znění obecně závazné vyhlášky, která 
tuto problematiku řeší. Sazba nebyla několik 

Z ÚŘADU
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let měněna, proto zastupitelé přistoupili ke 
zvýšení tohoto poplatku. Zároveň byla 
posunuta splatnost poplatku na 30. června, 
čímž byla sjednocena se splatností poplatku 
za odpady.


Sazba poplatku za psy je tak od ledna 2024 
stanovena následovně:


za prvního psa	 / za každého dalšího psa


- pro držitele v rodinném domě                  		 	
	 	 	 120 Kč / 180 Kč


- pro držitele v bytových domech a ubytov-  
nách    	 240 Kč / 360 Kč	 	 	 	 	 	         


- pro držitele starší 65 let	 bez ohledu na to, 
kde je pes chován		 	 	 	 	 	 	 	 	            		
	 	 	 120 Kč / 180 Kč


V souvislosti s množícími se případy zaběh-
nutých psů bychom chtěli jejich majitele po-
žádat o nahlášení čísla čipů jejich psů, pří-
padně o zaregistrování psa do některého     
z národních registrů. Na úřadě máme k dis-
pozici čtečku čipů, můžeme proto snadno 
nalezeného psa identifikovat a kontaktovat 
jeho majitele. 


Hana Hadrbolcová, referentka OÚ

nových hrobových míst. Vůbec nepůsobily 
přívětivě. Zvuky rušily klid zdejších příbytků, 
ale bez nich to nelze. Cestičky a chodníky 
postupně zaplňovaly celý hřbitov.  Stromy, 
keře, studny, rozptylová loučka,.. tak se 
postupně celý obraz hřbitova měnil. 
Jednoho dne leží na pomníku pacientů 
zablácená urna. Táži se dělníků, kde ji našli. 
Ukázali na spodní část hřbitova: „...tam v be-
tonovém obroubení, neví se kdo to je, ani 
kříž nebyl.“ Nedalo mi, za dva dny jsem urnu 
omyla, vykoukla na mne přece jen její 
identita psaná zdobenými písmeny do kovu: 
nar. v předminulém století  B.H., + v minulém 
století ve věku 34 let. Nález jsem oznámila 
na místní matrice a faře. Chci vědět víc. A tak 
jsme se s ní postupně seznamovala bádá-
ním z posbíraných střípků z třeboňského 
archivu. Našla jsem její trvalé bydliště (za 
Táborem), povolání její i jejích rodičů a 
konec její životní cesty mimo Opařany.  Už 
vím, kdo je...  Blíží se svátek zemřelých a je 
potřeba ji opět uložit do země.  Přenesla 
jsem ji k rozptylové loučce a oznámila to na 
místní matrice. Tam se dozvídám: „že bude a 
nebo je již uložena.“ A tak před dušičkovým 
dnem byla jako poslední v roce 2023 
uložena po 99 letech podruhé, poblíž 
rozptylové loučky na našem krásně zrenovo-
vaném hřbitově.  Na dušičky jí svítím a lou-
čím se s ní, s vybádanou, teď už známou 
Boženou, kterou jsem přijala do rodiny. 
Odcházím domů mezi svátečně vyzdobený-
mi hroby po krásně upravených cestičkách. 
Ohlížím se, zavírám za sebou vrata s klidem 
na duši. Zdá se před Vánocemi smutné téma 
hřbitov, ale naopak i to je součástí našich 
životů. Máme krásný, tichý kout pro své rodi-
ny.  Obec vzkvétá a za stále přibývající 
náročné aktivity jí patří velký dík. S přáním 
zdraví a klidného předvánočního času 
vzpomínala    


Olga  Faladová

Z ÚŘADU

Hřbitov v novém hávu

Podělím se s vámi o příběh z hodně dáv-
ných i současných let. Opečovávám  
pamětní pomník pacientů DPN. Autorem 
návrhu je slavný stavitel Kamenné huti 
architekt Petr Váňa – stavitel nového 
Mariánského sloupu na Staroměstské 
náměstí v Praze a mnoha dalších památek 
v republice.  Toto místo mám spojené s 
působením v DPN. Tady jsem si při zápa-
du slunce občas fotografovala nepatrně 
znatelné hroby na tzv. ústavním hřbitově 
pacientů DPN. Najednou nevidím nic, jen 
bláto, bagry, všechnu potřebnou techniku 
pro budování cestiček a chodníčků a 
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Okénko obecního kronikáře

V roce 2021 jsem stala kronikářkou obce a 
postupně zjišťuji, jak zajímavá a zároveň ná-
ročná práce to je. Obdivuji své předchůdce 
za jejich ochotu tuto záslužnou činnost vyko-
návat spousty let. Pokaždé, když  se začtu do 
stránek našich obecních kronik, objevuji 
zajímavé a mnohdy překvapivé informace    
a mám velkou potřebu se o ně dělit s lidmi 
ve svém okolí. „ Vždyť by to mohlo zajímat 
spoustu lidí,“ říkám si, a tak ve mně postup-
ně uzrála myšlenka, zkusit otevřít v rámci 
Zpravodaje Opařan – Okénko kronikářky a 
občas se s Vámi o nějakou zajímavost z kro-
nik podělit. Začínám obecnou informací       
o našich místních kronikách.

Obecní kroniku obce Opařany začal psát     
v roce 1925 pan Josef Adámek – učitel          
v Opařanech, který sepsal úvod kroniky.        
V kronikářské práci pak pokračoval řídící 
učitel pan František Kolář, který vedl zápis 
do srpna 1929, a po něm kroniku převzala 
řídící učitelka paní  Anna Novotná, která 
byla kronikářkou do roku 1933. Od roku 
1934 byl obecním kronikářem pan Oldřich 
Dušek – odborný učitel v Opařanech, který 
práci obecního kronikáře vykonával velmi 
svědomitě a obětavě celých 51 let až do 
roku 1984. Jeho zápisy v kronice byly násil-
ně přerušeny v roce 1940, kdy byla kronika 
zabavena  a pokračováno bylo květnovými 
událostmi roku 1945. V letech 1985 až 1991 
psala kroniku paní Jiřina Dvořáková – učitel-
ka ve škole při DPL. Od roku 1992 do roku 
2003 byla kronikářkou paní Marie Poskoči-
lová (dcera bývalého kronikáře pana Oldři-
cha Duška). Její zápisy jsou velmi pečlivé a 
obohacené vlastními kresbami a malbami. 
Zápisy let 2004 až 2010 do kroniky sepsala 
paní Jiřina Kolářová, která potvrdila svou 
fotografickou vášeň a zpracovala velmi 
bohatou fotodokumentaci jako přílohu 
kroniky. V letech 2011 až 2020 kroniku vedla 

paní Hedvika Dolejšová. Z jejích rukou jsem 
převzala 7. díl obecní kroniky a navázala 
jsem zápisem roku 2021. 

Předchozí díly obecní kroniky jsou uloženy   
v okresním archivu v Táboře, některé díly 
jsou ještě k dispozici na obecním úřadě        
v Opařanech. Okresní archiv kroniky digita-
lizuje a díky tomu v nich můžete listovat a 
číst na digi.ceskearchivy.cz/Kroniky-SOkA-
Tabor-Kroniky-obecni. Do kronik uložených 
na obecním úřadě můžete osobně nahléd-
nout pod dohledem kronikáře v kanceláři 
matriky. 

Kronika obce Opařany:

1. díl – 1925 – 1953 – okresní archiv (na 
obecním úřadě uložena její kopie)

2. díl – 1954 – 1969 – okresní archiv (na 
obecním úřadě uložena její kopie)

3. díl – 1970 – 1982 – prozatím na obecním 
úřadě (bude předána do archivu)

4. díl – 1983 – 1995 – okresní archiv

5. díl – 1996 – 2001 – prozatím na obecním 
úřadě (bude předána do archivu)

6. díl – 2002 – 2015 – na obecním úřadě 
bude uložena do roku 2025

7. díl – 2016 dosud – na obecním úřadě

V archivu je také uložena Pamětní kniha 
obce Skrejchova (kopie uložena na obecním 
úřadě), kterou v roce 1921 založil pan učitel 
Vojtěch Prošek, který v jejím úvodu sepsal 
historii Skrýchova od jeho vzniku až do roku 
1921. V jeho práci pak krátce pokračoval 
pan Josef Anděl a po něm převzal kroniku 
pan Jaroslav Řezáč. Od roku 1932 byl kroni-
kářem pan Vojtěch Ješ, který v roce 1955 
zemřel a kronikářem se stal pan Jiří Řezáč. 
Jeho nástupcem byl od roku 1965 do roku 
1969 pan František Houf. Kronika Skrýchova     
byla psána do roku 1984 a posledním z kro-
nikářů byl pan Vojtěch Blažek. 


OKÉNKO KRONIKÁŘE
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Na obecním úřadě máme také uloženou 
kroniku Kroniku obce Oltyně z let 1927 – 
1961, která bude předána okresnímu archi-
vu. Prvním oltyňským kronikářem byl pan 
Zdeněk Pelikán, správce školy v Oltyni, který 
kroniku vedl do roku 1952. Roky 1953 a 
1954 zapsal pan Jan Hořejší. V letech 1955 – 
1979 kroniku psal pan Karel Vokroj.

Také Nové Dvory mají svou kroniku a mně je 
nesmírnou ctí a potěšením představit Vám 
její autorku paní Marcelu Barešovou z No-
vých Dvorů. Paní Barešová je první a proza-
tím jediná  kronikářka Nových Dvorů a kroni-
ku této malé vísky zpětně sepsala za neuvě-
řitelných 100 let zpátky. Novodvorská kroni-
ka je sepsána od roku 1921 dosud a kdo se 
trochu zajímá o dění v obci, dobře ví, že v 
Nových Dvorech je stále o čem psát. Kromě 
kroniky samotné, existuje také fotoalbum 
jako její obrazová příloha. Novodvorští si 
také vedou knihu výročí narození svých oby-
vatel a paní Anna Zdeňková vede album 
nově narozených dětí. Děkujeme za tuto 
obětavou práci.

V okresním archivu také najdeme školní 
kroniky, které se vztahují k naší obci:

Kronika obecné školy v Hodušíně – tři díly    
z let 1878 – 1983. Dále kronika školy v Oltyni 
z let 1896 – 1961 a dva díly kroniky školy v 
Opařanech z let 1878 – 1940 a 1946 – 1953. 
V archivu můžete také prolistovat Kroniku 
ústavní školy při zemském ústavu pro slabo-
myslné děti v Opařanech z let 1926 – 1976.

Listovala jsem v zápisech, za oknem padal 
sníh, a tak jsem pro zájemce připravila 
historii sněhových závějí v obci. Pokud vás 
zajímá, uvařte si čaj a čtěte další řádky.


Marta Diartová, kronikářka obce


Sníh v kronice

Začátkem prosince nás překvapila sněhová 
nadílka, jakou u nás dlouho nepamatujeme. 
Při pohledu z okna na krásně zasněžené 
Opařany jistě mnoho z nás napadlo, zda 
budou letos bílé Vánoce. Sníh na Štědrý den 
u nás nebyl už dlouhá léta. O to víc ho mož-
ná každý rok před Vánoci vyhlížíme a přeje-
me si, aby to letos vyšlo. Krajina pokrytá 
třpytivým sněhem, hluboké závěje, ticho a 
klid, který ruší jen výskání dětí z blízkého 
kopce, když sviští dolů na saních… Jsou to 
jen romantické představy nebo běžná realita 
zim v minulém století? 

Meteorologická data z našich zemí mluví 
jasně. V letech 1971 až 1980 byly Vánoce     
v Čechách na sněhu jen dvoje. V letech 
1961 až 1970 zase převažoval studený cha-
rakter Vánoc a bez sněhu se vyskytly jen 
čtvery Vánoce. Mezi lety 1911 až 1920 bylo 
dokonce devět Vánoc na blátě. A v období 
1851 až 1860 byly bílé Vánoce čtyřikrát. 

A jak to bylo u nás v Opařanech? Vracíme-li 
se v čase po desetiletích zpět, zápisy v obec-
ní kronice říkají:

Rok 2013 bylo na Vánoce velmi teplo. 
Teploty přesahovaly 10 °C a i hory byly bez 
sněhu. V roce 2003 v Opařanech napadlo    
v půlce prosince několik centimetrů sněhu a 
sníh ležel díky nočním mrazům i přes Váno-
ce. V roce 1993 napadlo v Opařanech těsně 
před Vánocemi 15 – 20 cm sněhu, do Vánoc 
ale roztál a Vánoce byly blátivé a mlhavé. 
„Vánoce 1983 byly bez sněhu, teplé a 
„zelené.“ Zvláště na Nový rok bylo slunečno 
a teplo. Staří pamětníci říkají, že nepamatují 
Vánoce tak příznivé a teplé.“ V roce 1973 
byly Vánoce bez sněhu. Zima roku 1963 byla 
dlouhá a tuhá. „Sníh a nepřetržité mrazy 
trvaly od 2. listopadu do 8. března. V té 
době nebylo oblevy, sníh ve vysoké vrstvě a 
20 °C mrazy bez přestání.“ V zápise roku 

OKÉNKO KRONIKÁŘE
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1953 se píše: „Počátkem prosince se ještě 
proletovaly včely. Teprve polovina prosince 
přinesla sníh, který sotva vydržel do Vánoc, 
do kdy ještě nemrzlo.“ 

A kdy tedy vlastně byly poslední bílé Vánoce 
v Opařanech? Podle obecní kroniky to bylo 
v roce 2010. V kronice se píše, že v prvním 
adventním týdnu roku 2010 vydatně sněžilo 
a mrzlo a byla dopravní kalamita. V průběhu 
prosince stále mrzlo, až praštělo a občas 
sněžilo. Sníh vydržel i přes Vánoce. Prosinec 
2010 patřil mezi nejchladnější za posledních 
100 let. Sněhová pokrývka ležela na celém 
území ČR nepřetržitě od 27. listopadu až do 
poloviny ledna 2011. V okolí Opařan se 
běžkovalo. 

A jaké Vánoce budou letos? Přeji Vám, aby 
byly radostné a pokojné v kruhu Vašich 
nejbližších. 


Marta Diartová, kronikářka obce

10. června při setkání rodáků. Celkové 
náklady na toto  3 roky postupně vytvářené  
„dílo“,  činily   54 260 Kč, ze kterých nám 
uhradila obec Opařany 41 250 Kč, a my ha-
siči se podíleli  částkou 13 010 Kč. Tak jsme v 
Olší v současné době jediní v širokém 
dalekém okolí, kteří mají své muzeum. Zde si 
vypůjčím jednu známou divadelní repliku: 
Tím se nechceme chlubit, to je prostě fakt.  A 
abychom ho více přiblížili všem občanům, 
budeme na jaře příštího roku pořádat tzv. 
Muzejní noc. O termínu konání vás budeme 
včas informovat.

Samotné „Setkání rodáků a přátel Olší“ bylo 
pak ukončením všech prací a příprav s ním 
spojených a zároveň, díky hojné účasti a 
chvále od návštěvníků, i tím nejlepším 
poděkováním pro  všechny Olešačky a Ole-
šáky, kteří  se na přípravě a   zdárném prů-
běhu podíleli. Děkujeme.  Musíme také 
poděkovat obci Opařany a  firmám Bioaktiv, 
PL BEKO a EFAFLEX , jakožto hlavním part-
nerům,  že s námi dlouhodobě spolupracují, 
finančně nás podporují a tím zásadní měrou 
přispívají k pořádání takovýchto akcí. 
Zároveň děkujeme i vám všem, ať rodákům 
anebo přátelům, kteří jste si udělali čas a 
přišli se k nám, jak je již výše uvedeno, v hoj-
ném počtu,  podívat.  Děkujeme.

Co se týče ostatního života v Olší, probíhal 
standardně. V lednu jsme pořádali přede-
vším pro děti turnaj ve stolním hokeji, poté 
čarodějnice, v srpnu nám, bohužel, ojedině-
lý déšť zhatil turnaj v nohejbalu, v říjnu pro-
běhlo rozloučení s létem a do konce roku 
nás čeká vánoční setkání a silvestrovský 
turnaj v šipkách. Po celý rok (již 23 sezon) 
udržujeme veřejnou zeleň v přijatelném sta-
vu. 13. ledna 2024 od 13 hodin zveme děti   i 
jejich rodiče opět na turnaj ve stolním hokeji. 
Klidné Vánoce  a do roku 2024 hlav-ně 
zdraví, štěstí a spokojený život přeje


za SDH Olší Slávek Kotrba

Z OLŠÍ

Dlouze z Olší

Rok 2023 byl u nás v Olší především ve 
znamení příprav na „Setkání rodáků“, které 
se koná vždy jednou za 10 let. Je to příle-
žitost, a také hlavně důvod, opravit, upra-
vit a zvelebit veřejný prostor ve vesnici tak, 
aby se návštěvníkům u nás líbilo a rádi se 
k nám vraceli. V rámci těchto akcí  proběh-
la částečná oprava kapličky (nové vnitřní 
omítky, vymalování, nátěr oken a dveří), 
výměna tašek a lemování na čekárně, vý-
malba hasičské zbrojnice a celého Domu 
hasičů, včetně výměny osvětlení v obou 
budovách, oprava venkovního posezení, 
montáž nového stožáru na státní vlajku, 
výroba a montáž mola na požární nádrž. 

Asi největším počinem byla úprava pod-
kroví v Domě hasičů  a následné „vybudo-
vání“ Olešského venkovského muzea, kte-
ré se slavnostně otevřelo veřejnosti právě 
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Zprávičky z mateřské školy 

Zájem o zápis do naší mateřské školy opět 
přesáhl naše kapacitní možnosti. V září jsme 
znova obsadili i třídu na odloučeném praco-
višti v ZŠ.  Ani díky tomuto opatření jsme, 
bohužel, nemohli  vyhovět všem uchaze-
čům. Díky skvělé spolupráci se zřizovatelem, 
který není lhostejný k situaci rodičů, jimž se 
nepodařilo v přijetí jejich dětí vyhovět, 
vznikla architektonická studie na realizaci 
přístavby mateřské školy - na vytvoření 
plnohodnotné třetí školkové třídy. Z toho, že 
je o naší mateřskou školu zájem, se velmi 
těšíme. Dětem zajišťujeme kvalitní program, 
doplňujeme jej o zajímavé sportovní i další 
aktivity. Snažíme se, aby byla naše mateřská 
škola vstřícným a bezpečným místem pro 
děti i rodiče, aby se k nám děti těšily. Sledu-
jeme moderní trendy ve výchově a vzdělá-
vání, děti rozvíjíme v oblasti digitální 
gramotnosti, mají možnost pracovat s inter-
aktivní tabulí, tablety a roboty Bee-Bot. 
Intenzivně se věnujeme dětem s narušenou 
komunikační schopností. 

Nový školní rok jsme zahájili s velkým očeká-
váním a pro některé i velkým překvapením. 
Naše zahrada byla během prázdnin vyba-
grována k nepoznání. Během srpna se totiž 

rozběhl projekt rekonstrukce školkové 
zahrady. Naše zahrada byla již dlouho v té-
měř havarijním stavu, většina herních prvků 
dosloužila. A tak měly děti jedinečnou příle-
žitost sledovat, jak taková nová zahrada 
vzniká, co to dá práce, co je všechno potře-
ba udělat. Nejlepší podívaná byla, když se   
u nás na pískovišti zabydlela těžká technika – 
skutečné bagry a nákladní auta. Úžasné by-
lo, když k nám přivezli veliké trubky na vybu-
dování tunelů a nového kopce. Naše děti 
chápou, že než si tam budou moci hrát, ještě 
chvíli potrvá. Ale věřte, že to bude hodně 
radosti! A tak jsme během slunečných 
podzimních dnů a v ob-dobí vydařeného 
babího léta nechávali prostor dolní zahrady 
pro naše nejmenší a předškoláci podnikali 
dobrodružné výpravy do blízkého okolí 
Opařan. Děti potrénovaly chůzi a ve všech 
dostupných přilehlých lesích vybudovaly 
domečky pro skřítky. 

Z akcí, které se již podařilo realizovat 
uvádím jedinečnou příležitost navštívit areál 
ZD Opařany v Řepči. Děti přivítal pan před-
seda a mezi jednotlivými stanovišti je prová-
zeli zaměstnanci družstva. Děti si prohlédly 
techniku  i zvířátka, na závěr mohli všichni 
ochutnat výrobky z mléka, masa i z darů 
okolních polí. Za možnost výstavu navštívit, 

MŠ OPAŘANY
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za autobusovou dopravu i drobné dárky 
moc děkujeme. 

Ve spolupráci se základní školou nejstarší 
děti vydaly „Po stopách Plýtváka šatního“. 
Jde o projekt Recyklohraní. Děti byly přimě-
řeně věku seznámeny se zátěží, kterou textil-
ní průmysl představuje pro životní prostředí. 
Neopomněli jsme ani etické aspekty dopa-
dů oděvní výroby v chudých zemích. Ve tří-
dě se rozpoutala velmi živá diskuse o tom, 
jak děti dědí oblečení, jak samy své obno-
šené šatstvo předávají druhým. Vyprávěly    
o svých šikovných maminkách a babičkách  
a o jejich umu šít a plést.   I my ve školce 
vyrábíme z nepotřebných materiálů, z vlny, 
látek a na recyklaci se tedy také podílíme. 

Naši předškoláci mají za sebou „Předplavec-
ký kurz“. Děti se v Táboře v bazénu naučily 
mnoho nových dovedností, získaly diplomy 
a mokrá vysvědčení. Také jsme zahájili naši 
tradiční saunovací sezónu. Jsou za námi 4 
divadelní představení a předadventní dílnič-
ka pro děti a rodiče. 


A co je před námi? V nejbližší době nás čeká 
zahájení kurzu bruslení v Milevsku, do konce 
zimy budeme také, jako každý rok, trénovat 
lyžařské dovednosti na Monínci. V době 
psaní tohoto článku jsou na adventních věn-
cích zapáleny první svíčky, vyhlížíme Mikulá-
še a důkladně se připravujeme na vánoční 
čas. Děti pilně nacvičují program na tradiční 

besídku, jsou hodné, aby na ně Ježíšek 
pamatoval a splnil jim i ta nejtajnější přání.


I my, všichni ze školky, přejeme 
čtenářům Zpravodaje klidné svátky a pevné 
zdraví do nového roku 2024. 


Zdeňka Šimáková, MŠ Opařany


MŠ OPAŘANY
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Fotky pro web

Obecní webové stránky si stejně jako zase-
dačka úřadu žádají inovaci, proto s prvním 
sněhem vznikly fotky, z nichž některé dopro-
vodí. upravené webové stránky Nové uspo-
řádání webu má zpřehlednit informace a 
zjednodušit orientaci mezi nimi. Snad to tak 
opravdu bude a novinku oceníte.


Opařany


Pokud máte mezi svými fotografie-
mi některou, která by na webu 
mohla obec dobře reprezentovat, 
můžete nám ji poskytnout. rádi ji 
využijeme.

 Nové Dvory


 Skrýchov

Z ÚŘADU
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Aktuality z Přístavu Třináctka 

Sraz vodních skautů

V minulém měsíci jsme měli tu čest pořádat 
celorepublikové setkání vodních skautů, na 
které byli zváni vedoucí vodních skautů z ce-
lé republiky. Střední průmyslová škola strojní 
a stavební v Táboře nám poskytla nejen 
prostor pro setkání, ale také možnost uspo-
řádat různorodé workshopy, hry, týmové 
aktivity a vzdělávací lekce. S více než 130 
účastníky byl tento sraz nejen výzvou, ale      
i příležitostí poznat nové lidi ze skautské 
komunity napříč republikou.

Vrchol srazu přišel večer na Střelnici, kde 
jsme se všichni sešli na tradičním plese. 
Atmosféra byla plná radosti a tance, a 
společně jsme si užívali nezapomenutelné 
chvíle. Tento ples byl skvělým závěrem akce.


Přístavní volby

Na začátku listopadu proběhly přístavní 
volby, během kterých jsme zvolili nové 
vedení na následující roky. Do vedení 
přístavu byla zvolena dvojice – Miroslav 
Kyrian a Adéla Selnarová, kteří pokračují ve 
své činnosti. Přejeme jim mnoho sil a 
nadšení do dalších let.


Zamykání řeky Lužnice

Zamykání řeky Lužnice letos proběhlo v 
netradičním termínu 29. 10. 2023. Sešli jsme 
se v hojném počtu. Zámek v řece jsme našli 
a podařilo se nám ji úspěšně zamknout.


Betlémské světlo

Zveme Vás na tradiční milé předvánoční 
setkání u rozdávání Betlémského světla. 
Sejdeme se 23. 12. 2023 v 17 hodin před 
Jednotou v Opařanech. Nezapomeňte si s 
sebou přinést lucerničku, ať si můžete světlo 
odnést do vašich domovů. Letos je obzvlášť 
velká šance, že vám světlo vydrží až do 
Štědrého dne!


Jak to chodí v Třináctce?

Je důležité zdůraznit, že všichni členové 
Junáka pracují dobrovolnicky. Nikdo z nich 
nedostává finanční odměnu, a naopak, vše 
si hradí sami. Tato dobrovolnická práce a 
oddanost vytváří jedinečnou komunitu, kde 
každý přispívá k pozitivní atmosféře a rozvoji 
skautských hodnot. Snažíme se připravovat 
kvalitní program pro děti a rozvíjet je. 
Vedoucí na sobě musí neustále pracovat a 
ve svém volném čase se vzdělávat, aby svou 
činnost vykonávali dobře. Moc nás naše 
poslání těší! Děkujeme, za každou 
spolupráci a podporu na naší skautské 
cestě. Přístav Třináctka Opařany se těší na 
další společné akce a zážitky, které posilují 
přátelství, skautskou tradici a přinášejí 
radost a smysluplné zážitky do života 
každého účastníka.


Pozvánka na Ples Třináctky Opařany

Rádi bychom vás srdečně pozvali na náš 
nadcházející Ples Třináctky Opařany. Tato 
společenská událost se uskuteční dne 17. 
února 2024, v Restauraci na Staré poště. 
Přijďte se k nám připojit a strávit večer plný 
tance, radosti a skvělé atmosféry. Těšíme se 
na setkání s vámi!


Lucie Fuka Kolářová


SPOLKY
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SPORT
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bude hrát dvoukolově každý s každým a prv-
ní 2 týmy tabulky postoupí do nadstavby 
(liga). Zbylé týmy budou hrát baráž a nebo 
přebor. Aktuálně máme za sebou 3 turnaje, 
tzn. 6 zápasů, kde jsme zatím ani jednou 
neprohráli. 17.12. nás čeká ještě poslední 
turnaj základní části, ale máme už zajištěný 
postup do  LIGY!


Liga o titul začíná v průběhu ledna a bude 
opět probíhat systémem každý s každým      
v počtu 7 týmů, kam postoupili první 2 týmy 
ze skupin a 1 tým z baráže. Chtěl bych po-
děkovat nasazení hráčů, protože na začátku 
to nebylo vůbec jednoduché.


Michal Koktan


Sám nejsi nic aneb poděkování 
hasičům

Tři měsíce po uhašení rozsáhlého požáru 
lesa v katastru Jetětice (20. října) se hasiči    z 
opařanské zásahové jednotky zúčastnili 

SPORT

slavnostního setkání zasahujících jednotek. 
Kde jinde, než opět v Jetěticích.  Velitelka 
JPO Slabčice a tamní starostka v jedné 
osobě a starosta Jetětic s podporou dalších 
starostů uspořádali hostinu spojenou s pře-
dáváním děkovných listů. 


Sál jetětického kulturního domu zaplněný 
uniformovanými příslušníky hasičských 
jednotek dal tušit, že šlo opravdu o rozsáhlý 
požár. Přihlédneme-li k tropickým teplotám 
letošního léta, uprostřed kterého ke krizové 
události došlo, je na místě ocenit hrdinství 
těch, kdo opustili svou komfortní zónu a ve 
dne v noci se střídali v rozžhavených lesích, 
aby škody byly co nejmenší.


Využila jsem pozvání a slavnosti se účastnila. 
Atmosféra byla více než přátelská a zábava 
trvala do pozdních večerních hodin.


Andrea Rucká
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Ohlédnutí knihovny za rokem 

Knihovna v Opařanech si i přes předcháze-
jící nepříznivé období, související s omeze-
ním pohybu a tedy i různých společenských 
aktivit, udržuje řečeno sportovní terminolo-
gií přiměřenou sportovní formu.

Samozřejmě, jako i v jiných oblastech, je 
možné (a nutné) vidět i některé negativní 
detaily. Důležitý je fakt, že o půjčování knih 
je stále zájem, především ze strany nastupu-
jící čtenářské generace.

Knihovna poskytuje slušný výběr pravidelně 
obnovovaného knihovního fondu pro 
dospělé čtenáře, pro dětskou kategorii pak 
pestrou směs atraktivních žánrů, od obráz-
kových knížek pro ty, co ještě nevládnou 
dobře slovem a písmem, až po ty, kteří jsou 
na hranici dětského a dospělého čtenáře.

Je evidentní, že kniha má dnes mnoho zají-
mavých konkurentů, především, co se týká 
vizualizace i relativní úspory času, nemluvě  
o pohodlí. Byli bychom rádi, kdyby počty 
zájemců o půjčování knih rostly, aby i ti, kteří 
z různých důvodů nemohou osobně přijít, 
využili existující donáškovou službu a podí-
leli se tak na oboustranně výhodné spolu-
práci (lze domluvit na tel. 381 287 915, 
775250216, e-mail či přes obec Opařany)

Každá instituce se snaží o zlepšení své 
činnosti a získávání širšího okruhu názorů na 
svou funkčnost. Proto bychom byli rádi, kdy-
byste nám své postřehy a názory sdělili 
prostřednictvím našich webových stránek – 
www.knihovnaoparany.webk.cz – kde může-
te vyplnit přiložený dotazník. Pro naši další 
práci jsou vaše názory a nápady cenné a my 
si jich vážíme.

Blíží se rok 2024  a s ním plno nových, krás-
ných věcí. Poznejte je a radujte se po celých 
365 dní. 


Vaši knihovníci

Komunitní centrum (bistro)

Naposledy jsme psali o komunitním centru 
jako o rozestavěném díle. Chystá se předání 
hotové stavby a zbývá dořešit kolaudaci, 
vyúčtovat dotaci a centrum vybavit sedacím 
nábytkem a nádobím. Budou zde i spole-
čenské hry a především čisté prostředí pro 
setkávání. Najaře nás čeká osazení záhonu 
trvalkami a otevření pro veřejnost. Kdy 
přesně to bude vyřešíme po Novém roce     
v orgánech obce.


Nová dětská lékařka

Dlouhá léta zajišťovala péči o velkou část 
dětí v obci paní doktorka Jitka Trucová.        
S koncem roku skončí její profesní éra a bu-
de se věnovat sobě a své rodině. Štěstí přálo 
Opařanům a události do sebe zapadly tak, 
že od ledna bude v Opařanech ve stejné 
ordinaci působit mladá paní doktorka 
Tereza Bardová. Už nyní si paní doktorka 
upravuje prostory čekárny a ordinace podle 
svých představ, aby od ledna otevřela se 
stejnými ordinačními hodinami, jako byly 
dosud. Později se možná ordinační hodiny 
poněkud změní, ale důležité je, že péče u 
nás v obci zůstane a nemusíme se obávat 
dojíždění s nemocnými dětmi někam přes 
kopec.


Nová zelená úsporám Light

MAS Krajina srdce nadále nabízí spolupráci 
při řešení zateplení domu, výměně oken či 
dveří ad. Informace lze získat na telefonech 
775 317 001, 775317 757.  


Poděkování do ČEKA

Na konci ledna ukončí v obci své působení 
paní Jitka Černá a s ní navštěvovaná prodej-
na všeho, co si jen můžete představit droge-
rií počínaje a krmením pro drobné zvířectvo 
konče. Paní Černé patří veliký dík za všech-
ny služby a spokojené zákazníky.

KNIHOVNA

http://www.knihovnaoparany.webk.cz
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KŘÍŽOVKA
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Kultura a sport

Betlémské světlo


23.12.2023  od  16:30 h.


 Pingpongový turnaj


26.12.2023	 v  8:30 h. Na Kovárně


Zpívání v Hodušíně


27.12.2023 	od 16 h.


Olešská hokejka


13.01.2024	 od 13 h.


 Skautský ples


17.02.2024     


Babinec

každou první středu v měsíci od 18 h.,  
restaurace Na Staré poště.
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Příspěvky do zpravodaje zasílejte na e-mailovou adresu: obec@oparany.cz.  Vyhrazujeme si právo 
redakčně upravovat příspěvky, nevracet nevyžádané rukopisy a snímky, obdržené materiály nezveřejnit, 
důvody nezveřejnění nesdělovat. Žádáme autory příspěvků do Zpravodaje Opařan o důsledné 
dodržování termínů uzávěrek a rozsahu příspěvků a kvality snímků. Upozorňujeme, že na akcích obce je 
pořizována fotodokumentace v souvislosti prezentací akcí na webu obce Opařany a ve ZPRAVODAJI 
Opařan. Tento výtisk neprošel jazykovou úpravou. Realizace: www.funprint.eu.

Výlety napříště

Pokud jste s námi byli na některém 
letošním zájezdu, možná čekáte, že zase   
v novém roce pojedeme. Cíle nejsou vy-
brané, a tak se můžete přijít podělit o svůj 
nápad.  Jestli to bude výlet za kulturou, 
turistický nebo poznávací zatím necháme 
na vás. V dalším zpravodaji oznámíme, 
kam se společně vypravíme. Do té doby 
se mějte dobře a zkuste třeba bruslit na 
Kášovce, pokud nám bude zima přát.


AR

http://www.funprint.eu
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